assinatura, e poderá ser prorrogada por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso, 
nos termos fixados no art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, c/c o art. 22, caput, do Decreto Municipal 
nº. 007/2023.

1.4. O custo estimado total da contratação é de R$ 186.597,50 (Cento e oitenta e seis mil quinhentos 
e noventa e sete reais e cinquenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos, encontra-se pormenorizada na 
necessidade do Município em disponibilizar fardamento escolar aos alunos da rede municipal de